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В НК РФ внесены поправки об учете доходов и 
расходов, возникших в связи с распространени-

ем COVID-19
Федеральный закон от 22 апреля 2020 г. N 121-ФЗ

В рамках борьбы с распространением новой коронавирусной 
инфекции установлено, что:

1) Освобождаются от НДФЛ финансируемые из федерального 
бюджета выплаты за особые условия труда и дополнительную 
нагрузку медицинским работникам, оказывающим медпомощь 
гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, 
и лицам из групп риска заражения.

2) Не облагаются НДФЛ, налогом на прибыль (а следователь-
но - налогом по УСН и ЕСХН) субсидии, полученные субъектами 
МСП особо пострадавших отраслей в связи с распространением 
коронавируса из федерального бюджета. При этом на них не рас-
пространяются правила учета НДС (п. 2.1 и пп. 6 п. 3 ст. 170 НК РФ) 
по субсидиям. Расходы, произведенные за счет таких субсидий, не 
учитываются при налогообложении.

3) Расходы на дезинфекцию помещений и приобретение при-
боров, лабораторного оборудования, спецодежды и других СИЗ и 
КИЗ для выполнения санитарно-эпидемиологических и гигиениче-
ских требований органов госвласти и местного самоуправления, 
их должностных лиц в связи с распространением коронавируса, 
учитываются в качестве расходов при налогообложении прибыли, 
а также при УСН и ЕСХН.

5) При налогообложении прибыли учитываются расходы на при-
обретение медизделий для диагностики (лечения) новой коронави-
русной инфекции по перечню, утверждаемому Правительством РФ, 
а также на сооружение, изготовление, доставку и доведение ука-
занных медизделий до состояния, в котором они пригодны для ис-
пользования. При этом такие медизделия не подлежат амортизации.

6) Налогоплательщики, уплачивающие 2020 году ежемесячные 
авансовые платежи по налогу на прибыль в течение отчетного 
(налогового) периода, вправе перейти до окончания 2020 года на 
уплату ежемесячных авансовых платежей исходя из фактической 
прибыли.

7) Для уплаты квартальных авансовых платежей по фактической 
прибыли предельная величина доходов от реализации в 2020 году 
используется в сумме в среднем 25 миллионов рублей за квартал.

Закон вступил в силу 22 апреля 2020 года. Однако большинство 
положений распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2020 года.

За непредставление в срок сведений персучета 
за март 2020 года штрафовать не будут

Письмо Пенсионного фонда России от 17 апреля 2020 г. 
N НП-08-24/8051

Указами Президента РФ на территории России установлены не-
рабочие дни с 30 марта по 30 апреля 2020 года. В связи с этим на 
территориях субъектов РФ приостановлена (ограничена) деятель-
ность отдельных организаций, а также индивидуальных предпри-
нимателей.

На основании позиции КС РФ Пенсионный фонд отмечает, что 
что любая санкция должна применяться с учетом ряда принципов: 
виновность и противоправность деяния, соразмерность наказания, 
презумпция невиновности. Учитывая это, ПФР полагает возмож-
ным не привлекать страхователей к ответственности, предусмо-

тренной ст. 17 Закона N 27-ФЗ, за нарушение срока представления 
сведений индивидуального (персонифицированного) учета за от-
четный период - март 2020 года.

ФНС показала на примере, как определить срок 
представления декларации при его продлении

Письмо Федеральной налоговой службы от 21 апреля 2020 г. N 
СД-4-3/6655@

Конкретные сроки представления налоговой отчетности уста-
новлены положениями глав части второй НК РФ, в том числе по-
средством определения календарной даты. Таким образом, на 
основании Постановления N 409 трехмесячные сроки продления 
представления налоговой отчетности определяются с даты, уста-
новленной НК РФ.

Так, например:
- если срок представления декларации по акцизам приходится 

на 25 апреля 2020 года, с учетом трехмесячного срока продления 
он переносится на 25 июля 2020 года;

- если срок представления налоговой декларации по налогу на 
прибыль приходится на 28 марта, с учетом трехмесячного срока 
продления такой срок переносится на 28 июня 2020 года.

При этом Указами Президента РФ с 30 марта по 3 апреля и с 4 по 
30 апреля 2020 года установлены нерабочие дни.

Согласно п. 7 ст. 6.1 НК РФ в случае, когда последний день срока 
приходится на день, признаваемый выходным, нерабочим празд-
ничным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока считается 
ближайший следующий за ним рабочий день.

Учитывая, что последний день срока на представление, напри-
мер, налоговой декларации по акцизам приходится на 25 июля 
2020 года, такой срок переносится на 27 июля 2020 года.

Самозанятые физлица получат поддержку 
наряду с субъектами МСП

Проект федерального закона N 916988-7
Госдума в первом чтении приняла законопроект о поддержке 

граждан, уплачивающих налог на профессиональный доход (НПД).
На них будут распространены отдельные меры господдержки 

субъектов МСП, в частности, в финансовой, имущественной, ин-
формационной, консультационной и образовательной сферах. 
Самозанятые граждане смогут рассчитывать:

- на кредитно-гарантийную поддержку;
- на участие в льготных лизинговых программах;
- на доступ к сервисам Портала Бизнес-навигатора МСП;
- на участие в программах обучения.
Данные о самозанятых гражданах, получивших господдержку, 

будут включаться в реестр субъектов МСП - получателей поддержки.

Для заявления о прекращении деятельности ИП 
электронная подпись временно не требуется

Информация Федеральной налоговой службы от 21 апреля 2020 
года

ФНС России доработала сервис «Государственная регистрация 
ЮЛ и ИП» для направления заявления в регистрирующий орган о 
прекращении деятельности индивидуального предпринимателя 
без электронной подписи. Такая возможность предоставлена ИП на 
период действия ограничений в связи с коронавирусом (COVID-19).

Заявитель может сформировать и направить заявление в элек-
тронном виде. Одновременно надо отправить скан-образ или фо-
тографию страниц паспорта с информацией о выдаче документа, 
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- налога на имущество организаций за налоговый период 2019 
года - до 15.10.2020 включительно;

- авансовых платежей по налогу на имущество организаций, 
транспортному и земельному налогам за I квартал 2020 года - до 
15.11.2020 включительно.

4) Правительством Забайкальского края для всех организаций, 
включенных на 01.03.2020 в реестр субъектов МСП, продлены до 
30.10.2020 включительно сроки уплаты авансовых платежей за I 
квартал 2020 года по налогу на имущество организаций, транс-
портному и земельному налогам.

ФНС подготовила таблицу переноса налоговых 
сроков

Продление сроков представления деклараций и сроков уплаты 
налогов (взносов) в соответствии с постановлением Правительства 
РФ N 409 от 2 апреля 2020 г. (подготовлено ФНС, апрель, 2020 г.)

ФНС составила таблицу переносов сроков представления деклара-
ций и уплаты налогов (взносов) в целом по России в соответствии с 
постановлением Правительства РФ N 409. В графах таблицы указаны 
налог, его КНД, отчетный период, срок представления декларации, 
на сколько он переносится, новый срок представления. Для субъек-
тов МСП, относящихся к особо пострадавшим от коронавируса от-
раслям, также указаны переносы сроков уплаты налогов и взносов.

Напомним, что эксперты ГАРАНТа составили Таблицы переносов 
сроков с комментариями и пояснениями.

Разработаны новые правила сверки расчетов с 
налоговым органом

Письмо Федеральной налоговой службы от 16 апреля 2020 г. N 
АБ-4-19/6371@

ФНС России направила для применения в работе Временный 
порядок проведения совместной сверки расчетов по налогам, сбо-
рам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам.

Временный порядок устанавливает последовательность дей-
ствий налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика стра-
ховых взносов, ответственного участника консолидированной груп-
пы налогоплательщиков, налогового агента), состоящего на учете 
в налоговом органе, либо его представителя и налогового органа 
при проведении сверки расчетов.

Обратите внимание, что сверка расчетов может быть иниции-
рована как налогоплательщиком (например, чтобы убедиться в 
отсутствии неурегулированных сумм или недоимки), так и налого-
вым органом (например, при обнаружении возможной переплаты 
налога). При этом если инициатива исходит от налогоплательщика, 
налоговый орган не вправе отказать в проведении сверки. В случае 
проведения сверки по инициативе налогового органа участие в 
ней является для налогоплательщика правом, а не обязанностью.

Отметим, что Временный порядок предусматривает (наряду с 
другими способами) возможность направления в налоговый орган 
заявления о сверке в электронной форме по ТКС, а также через 
личный кабинет налогоплательщика. Таким же образом можно 
получить и акт сверки.

Перечень наиболее пострадавших от коронави-
руса отраслей вновь расширен

Постановление Правительства РФ от 18 апреля 2020 г. N 540
Расширен перечень отраслей российской экономики, в наи-

большей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации 
в результате распространения новой коронавирусной инфекции, 
утвержденный постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 г. 
N 434. В него дополнительно включены:

- деятельность музеев (код ОКВЭД 91.02) и зоопарков (код ОКВЭД 
91.04.1);

- новый раздел «Розничная торговля непродовольственными 
товарами», включающий в том числе торговлю автомобилями, 
мотоциклами, товарами культурно-развлекательного назначения, 
одеждой и обувью и другими товарами.

Изменения вступят в силу 28 апреля 2020 года.

серии и номере. Также необходимо указать ФИО лица, которому 
принадлежит документ, и приложить фотографию. Кроме того, не-
обходимо сделать собственное фото (селфи) с этим документом, 
открытым на тех же страницах, для подтверждения личности.

В течение пяти рабочих дней на адрес электронной почты, ука-
занной при формировании заявления, регистрирующий орган на-
правит документы по результатам рассмотрения заявления.

Расширился круг организаций, на которые не 
распространяются нерабочие дни

Распоряжение Правительства РФ от 18 апреля 2020 г. N 1062-р
Правительство включило в рекомендуемый перечень непродо-

вольственных товаров первой необходимости все средства индиви-
дуальной защиты, дезинфицирующие и антисептические средства 
(а не только санитарно-гигиенические маски и антисептик для рук).

На организации, обеспечивающие население указанными това-
рами, нерабочие дни не распространяются.

Представить декларацию по НДФЛ можно 
через мобильное приложение

Информация Федеральной налоговой службы от 20 апреля 2020 
года

Теперь в приложении «Налоги ФЛ» пользователи устройств на 
платформах IOS и Android могут сформировать и направить де-
кларацию 3-НДФЛ по наиболее распространенным жизненным 
ситуациям. Это можно сделать по облегченным сценариям всего 
в несколько кликов.

Так, через мобильное приложение можно задекларировать до-
ход от сдачи недвижимости в аренду. Также тут можно заявлять 
налоговые вычеты: имущественный - на покупку или строитель-
ство недвижимости, социальные - за обучение и за лечение или 
покупку лекарств.

Чтобы воспользоваться новой функцией, необходимо в разделе 
«обращения» выбрать его вид: заявить о доходе либо получить 
налоговый вычет, выбрать сценарий и пройти короткий опрос.

Отличительная черта заполнения деклараций в мобильном при-
ложении - возможность сформировать конечный документ, указав 
всего несколько значений. Если короткий сценарий не учитывает 
ситуацию пользователя, то приложение предложит пройти запол-
нение полной декларации в web-версии Личного кабинета.

Напомним, что срок представления декларации 3-НДФЛ за 2019 
год продлен до 30 июля 2020 года.

Поддержка владельцев налогооблагаемого 
имущества: данные по регионам

Информация Федеральной налоговой службы от 17 апреля 2020 
года

ФНС сообщает, что в регионах приняты меры поддержки органи-
заций-владельцев налогооблагаемого имущества в соответствии с 
Федеральным законом от 01.04.2020 N 102-ФЗ:

1) Правительство Москвы продлило до 31.12.2020 включительно 
срок уплаты авансовых платежей за I квартал 2020 года по налогу 
на имущество и земельному налогу для организаций, относящихся 
к сферам торговли, общественного питания, туризма, культуры, 
физкультуры и спорта, организации досуга и развлечений, демон-
страции фильмов, предоставления гостиничных и бытовых услуг 
населения, дополнительного образования, санаторно-курортного 
лечения, организации выставок и конференций.

2) В Свердловской области для ряда организаций продлены сро-
ки уплаты:

- налога на имущество организаций за 2019 год - до 10.10.2020;
- авансовых платежей по налогу на имущество организаций за I 

квартал 2020 года - до 30.10.2020, за II и III кварталы 2020 года - до 
30.12.2020.

3) В Краснодарском крае для организаций, включенных на 
01.03.2020 в реестр МСП и осуществляющих один из 20 предусмо-
тренных постановлением губернатора основных видов экономи-
ческой деятельности, продлены сроки уплаты:
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Срок представления декларации по налогу на имущество орга-
низаций за 2019 год продлен для всех организаций до 30.06.2020.

Также руководителям органов госвласти субъектов РФ и местного 
самоуправления рекомендовано предоставить собственникам объ-
ектов недвижимости, предоставившим отсрочку оплаты аренды по 
этим объектам, меры поддержки по уплате налогов на имущество 
и земельного налога по данному объекту за период, на который 
предоставлена отсрочка.

На региональном уровне высшие исполнительные органы го-
свласти субъектов РФ вправе в 2020 году издавать НПА, предус-
матривающие с 1 января до 31 декабря 2020 года (включитель-
но) продление сроков уплаты налога на имущество организаций, 
транспортного и земельного налогов (авансовых платежей), если 
Правительством РФ указанные сроки не продлены либо предусмо-
трены более ранние сроки их уплаты.

Законами субъектов РФ (по транспортному налогу, налогу на 
имущество организаций и - в городах федерального значения - по 
земельному налогу) и муниципальными нормативными актами 
(по земельному налогу) могут предусматриваться дополнительные 
налоговые льготы, в том числе собственникам объектов недвижи-
мости, снизившим арендную плату и предоставившим отсрочку 
оплаты аренды. При определении мер, связанных с введением 
таких льгот, могут использоваться рекомендации ФНС России.

Выездные налоговые проверки в период огра-
ничений не проводятся

Письмо Федеральной налоговой службы от 9 апреля 2020 г. 
N СД-4-2/5985@

В соответствии с п. 4 постановления Правительства РФ N 409 
проведение выездных (повторных выездных) налоговых проверок 
приостанавливается до 31.05.2020 включительно и возобновляет-
ся 01.06.2020. Это влечет запрет на все мероприятия налогового 
контроля, проводимые в рамках таких проверок.

Перечислены мероприятия (действия), на которые распространя-
ется приостановление течения сроков, в отношении выездных на-
логовых проверок (ВНП), в том числе повторных. Приостановления 
проверок и их возобновление 01.06.2020 не требуют оформления 
решением налогового органа.

При этом необходимо учитывать, что:
- приостановление течения сроков, предусмотренных ст. 100 

НК РФ, не препятствует совершению налоговыми органами со-
ответствующих процессуальных действий досрочно, то есть до 
01.06.2020. Например, составить акт ВНП и направить его лицу, в 
отношении которого проведена выездная налоговая проверка. В 
данном случае процессуальный срок для представления проверяе-
мым лицом возражений на акт проверки, начинает течь 01.06.2020.

- приостановление течения сроков, предусмотренных ст. 101 НК 
РФ, не препятствует вынесению итогового решения по ВНП и на-
правлению его лицу, в отношении которого проведена проверка, 
если к моменту получения настоящего письма материалы такой 
проверки уже рассмотрены и все предусмотренные процедуры 
соблюдены. В данном случае срок для вступления в силу указан-
ного решения начинает течь 01.06.2020. Соответственно 01.06.2020 
начинает течь срок для подачи апелляционной жалобы на указан-
ное решение.

Отмечается, что до 01.06.2020 исключается проведение вне ра-
мок ВНП мероприятий налогового контроля, связанных с непосред-
ственным контактом с налогоплательщиками (их сотрудниками, 
представителями), свидетелями, иными лицами (осуществление 
допросов, осмотров, вызовов в налоговый орган и т.п.).

Президент РФ предложил новые меры под-
держки в связи с противодействием распро-

странению коронавируса
Поручение Президента РФ от 15 апреля 2020 года

Президент РФ дал ряд поручений в связи с противодействием 
распространению COVID-2019 в регионах РФ. В частности, пред-
писано:

Кроме того, скорректирован п. 2 Постановления N 434, из ко-
торого ранее следовало, что перечень предназначен для предо-
ставления субъектам МСП льготного периода по займам и креди-
там. Теперь это лишь один из случаев его использования, то есть 
перечень может применяться и для других целей. В частности он 
используется налоговыми органами для обеспечения мер по под-
держке бизнеса.

С 27 апреля устанавливается новый порядок 
наличных расчетов

Указание Банка России от 9 декабря 2019 г. N 5348-У (зарегистри-
ровано в Минюсте РФ 07.04.2020)

Центробанк установил новые правила наличных расчетов в РФ 
в валюте Российской Федерации, а также в иностранной валюте (с 
соблюдением требований валютного законодательства РФ).

Основные положения о порядке расчетов наличностью сохрани-
лись. Остался неизменным лимит расчетов между организациями 
(ИП) - 100 000 руб. в рамках одного договора. По-прежнему физ-
лица (не ИП) могут рассчитываться между собой наличными без 
ограничений. Банки сохранили право расходовать поступающие в 
их кассы наличные деньги без ограничения целей.

Изменилась формулировка запрета на расходование наличных 
из кассы. Теперь вместо списка операций, которые являлись ис-
ключениями из общего запрета, появился перечень разрешенных 
операций. В него добавились правила расходования наличных (с 
ограничениями по сумме) для микрофинансовых организаций, 
потребительских кооперативов и ломбардов.

Указание вступает в силу 27 апреля 2020 года. С этой же даты 
утратит силу Указание Банка России от 07.10.2013 N 3073-У.

Как самозанятому получить цифровой пропуск?
Информация Федеральной налоговой службы от 16 апреля 2020 
года

Плательщики налога на профессиональный доход (НПД) могут 
продолжать свою деятельность и в условиях самоизоляции, полу-
чив цифровой пропуск. Для этого при оформлении пропуска нужно 
указать свой ИНН, а в графе «Работодатель» написать «Самозаня-
тый».

Специальным налоговым режимом могут воспользоваться граж-
дане, не имеющие работодателя и наемных работников, которые 
создают собственный продукт или оказывают услуги самостоятель-
но без посредников и чей доход не превышает 2,4 млн рублей в 
год. Число участников эксперимента по налоговому режиму для 
самозанятых уже превысило 600 тысяч человек.

Сейчас специальный налоговый режим «Налог на профессио-
нальный доход» доступен в 23 регионах России. С 1 июля осталь-
ные регионы по своему желанию смогут также присоединиться 
к эксперименту. Это решение власти регионов будут принимать 
самостоятельно.

ФНС России напоминает, что необходимо по возможности со-
кратить личные поездки для предотвращения распространения 
коронавирусной инфекции.

ТОП-10 разъяснений ФНС о мерах поддержки 
для владельцев налогооблагаемого имущества

Информация Федеральной налоговой службы от 22 апреля 2020 
года

Сообщается о подготовке ФНС ответов на самые часто задавае-
мые вопросы по применению антикризисных мер поддержки для 
владельцев налогооблагаемого имущества.

Так, на федеральном уровне продлены сроки уплаты авансовых 
платежей по налогу на имущество организаций, транспортному и 
земельному налогам: за I квартал 2020 года - до 30.10.2020 и за 
II квартал - до 30.12.2020. Эта мера распространяется на органи-
зации - субъекты МСП, которые на 1 марта 2020 года относятся 
к пострадавшим от коронавируса отраслям. Дальнейшая уплата 
этих авансовых платежей планируется поэтапно равными частями 
в течение года после наступления срока их уплаты.
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за рубежом. Кроме того, отменено требование о нотариальном 
заверении и переводе на русский язык копий подтверждающих 
документов, составленных на иностранном языке.

Отчет и подтверждающие документы передаются в налоговый 
орган организациями и ИП в электронной форме по ТКС или через 
личный кабинет налогоплательщика, а также на бумажном носите-
ле. Физлица отчет и документы представляют лично, через личный 
кабинет налогоплательщика или по почте.

Обновлены формы отчетов.
Постановление действует с 29 апреля 2020 года.
Напомним, что организации и ИП представляют отчет в срок 

не позднее 30 дней по окончании каждого квартала. То есть за I 
квартал 2020 года - не позднее 30 апреля. Если предположить, что 
по этому отчету срок переносится по общим правилам на первый 
рабочий день после нерабочих дней и праздников, то представить 
его нужно не позднее 6 мая. Физические лица отчитываются о дви-
жении денежных средств по счетам (вкладам) в иностранном бан-
ке один раз в год в срок до 1 июня года, следующего за отчетным. 
Таким образом, на даты представления отчетов новые правила уже 
должны действовать.

Однако ФНС разъясняет, что юрлица и ИП представляют отчет по 
обновленным правилам, начиная с отчета за второй квартал 2020 
года (до 30.07.2020), а физические лица - с отчета за 2020 год (до 
01.06.2021, а в случае закрытия счета - в течение месяца со дня 
его закрытия).

Уточнены требования к чекам ККТ при реализа-
ции СИЗ и маркируемых лекарств

Постановление Правительства РФ от 16 апреля 2020 г. N 521
Информация Федеральной налоговой службы от 20 апреля 2020 
года

Уточнен порядок указания в кассовом чеке и бланке строгой от-
четности реквизита «код товара». Этот реквизит теперь обязателен 
не только для маркируемых товаров, но и при реализации средств 
индивидуальной защиты (по прилагаемому перечню).

К СИЗ отнесены медицинские маски, респираторы, перчатки и 
гигиеническая одежда. Такие меры позволят обеспечить контроль 
движения этих товаров от изготовителя до конечного потребителя 
и оценить их объем, что особо важно в условиях распространения 
коронавирусной инфекции.

Также Постановлением установлены случаи, при которых код 
товара в чеке может не указываться. К таким исключениям отно-
сится возврат товара с поврежденным или утерянным средством 
идентификации, а также внесение аванса, при котором сам товар 
не передается покупателю.

Кроме того, предусмотрена отсрочка для курьерских и почтовых 
служб доставки товаров, подлежащих обязательной маркировке. 
Она необходима для проработки способов передачи сведений о 
кодах идентификации товаров, поскольку курьеры и почтальоны 
не имеют доступа к содержимому переданного заказа.

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА

ФСС выпустил рекомендации для работодате-
лей по предоставлению сведений для назначе-

ния и выплаты больничных лицам 65 лет и 
старше

Информация Фонда социального страхования РФ от 22 апреля 
2020 г.

Гражданам в возрасте 65 лет и старше, соблюдающим режим 
самоизоляции по месту жительства, могут быть оформлены боль-
ничные листы. В связи с этим ФСС разъяснил работодателям:

- как сформировать реестр сведений для назначения и выплаты 
пособий по временной нетрудоспособности в связи с карантином;

- как подготовить реестр при удаленной работе сотрудников под-
разделений бухгалтерского и кадрового учета и в случае отсутствия 
у работодателя программного обеспечения с поддержкой форми-
рования реестров по прямым выплатам страхового обеспечения.

- установить медперсоналу, оказывающему помощь заболевшим 
коронавирусом, страховые гарантии, как для военнослужащих;

- обеспечить выплату в апреле - июне 2020 года лицам, потеряв-
шим работу после 1 марта 2020 года, пособия по безработице в 
максимальном размере, а также выплату гражданам, признанным 
безработными и имеющим несовершеннолетних детей, 3 тыс. руб. 
в месяц на каждого ребенка;

- предоставить субъектам МСП из наиболее пострадавших отрас-
лей отсрочку уплаты страховых взносов на 6 месяцев;

- налогоплательщикам, получившим отсрочку уплаты налогов 
(за исключением НДС) и страховых взносов, предоставить воз-
можность ежемесячного погашения сумм такой задолженности 
равными долями в течение года по истечении 6 месяцев с даты 
предоставления отсрочки;

- разработать программу дополнительной поддержки организа-
ций в целях сохранения занятости и уровня доходов работников;

- рассмотреть вопрос об изменении порядка исчисления и упла-
ты НДС, а также об увеличении максимального размера бюджетно-
го кредита на пополнение остатков средств на счетах региональных 
и местных бюджетов.

Скорректированы правила обязательной мар-
кировки товаров

Постановление Правительства РФ от 18 апреля 2020 г. N 548
Внесены изменения в Правила маркировки товаров, подлежа-

щих обязательной маркировке средствами идентификации, и в 
Положение о ГИС мониторинга за оборотом таких товаров.

Установлено, что участники оборота товаров представляют в 
ГИС информацию о выводе товаров из оборота с использованием 
устройств регистрации выбытия. Устройства безвозмездно предо-
ставляются и обслуживаются оператором ГИС.

Постановление вступает в силу 30 апреля 2020 года.

Прозрачный бизнес: проверить контрагента 
стало проще

Информация Федеральной налоговой службы от 13.04.2020 
Обновлен электронный сервис ФНС «Прозрачный бизнес». Он 

позволяет получить комплексную информацию о налогоплатель-
щике, способствуя тем самым проявлению должной осмотритель-
ности и повышая степень защищенности организации при выборе 
контрагентов.

Налоговая служба расширила состав сведений, которые можно 
узнать с помощью сервиса «Прозрачный бизнес». Стала доступна 
информация о:

- среднесписочной численности работников организаций;
- уплаченных налогах;
- суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;
- совершенных налогоплательщиком налоговых правонаруше-

ниях;
- доходах и расходах;
- и др.
Причем сервис теперь предоставляет информацию не только о 

юрлицах, но и о ИП.
Появилась также возможность получать сведения о факте пре-

доставления документов для госрегистрации организаций и ИП.
Кроме того с помощью сервиса налогоплательщики могут теперь 

оценивать свою нагрузку с учетом выбранного масштаба деятель-
ности.

Отчет о движении средств по зарубежным 
счетам можно направить через ЛКН

Постановление Правительства РФ от 17 апреля 2020 г. N 528
Информация Федеральной налоговой службы от 21 апреля 2020 
года

Правительство скорректировало Правила и Порядок представле-
ния резидентами отчетов о движении средств по счетам (вкладам) 
в банках за пределами России. Теперь речь идет не только о банках, 
но и о других организациях финансового рынка, расположенных ГА
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применяться с учетом ряда принципов: виновность и противоправ-
ность деяния, соразмерность наказания, презумпция невиновно-
сти.

В связи с этим ПФР полагает возможным не привлекать страхова-
телей к ответственности за нарушение срока представления сведе-
ний индивидуального (персонифицированного) учета за отчетный 
период - март 2020 года.

По нашему мнению, та же логика должна применяться и в отно-
шении ответственности работодателя за несвоевременную пере-
дачу в Фонд другой отчетности, включая сведения о трудовой дея-
тельности работников по форме СЗВ-ТД, хотя прямых разъяснений 
Фонда по данному вопросу пока не было.

Что делать, если в нерабочий день заканчивает-
ся отпуск по уходу за ребенком?

Факт окончания отпуска по уходу за ребенком в нерабочий день 
не является основанием для его продления. К такому выводу при-
шли наши специалисты, отвечая на очередную партию вопросов 
о нерабочем месяце.

Узнайте из разъяснений наших экспертов:
- можно ли принять работника на работу в нерабочие дни;
- нужно ли в нерабочие дни выдавать по требованию работника 

документы, связанные с его работой.

Как и чем дезинфицировать офисы и прилегаю-
щие территории в условиях угрозы коронавируса?

Методические рекомендации МР 3.1.0170-20 «Эпидемиология и 
профилактика COVID-19»

Роспотребнадзор представил методрекомендации по комплексу 
мер, направленных на предотвращение завоза и распространения 
инфекции. Рекомендации адресованы, прежде всего, санитарным 
врачам и региональным ОУЗ, но также и другим заинтересованным 
лицам и организациям. Подчеркнуто, что Роспотребнадзор вправе 
уточнять положения этих МР через свои информационные письма.

Для работодателей ценность представляет раздел по дезинфек-
ции, в т.ч. приложения 6 и 7.

Приложение 6 хоть и посвящено вопросам профилактики коро-
навирусной инфекции на воздушном судне, но содержит перечень 
дезинфицирующих средств, рекомендуемых к применению. В при-
ложении 7 приводятся отдельные рекомендации по дезинфекции 
открытых пространств населенных пунктов, с указанием конкрет-
ных дезсредств, дозировок и способов применения.

До 15 июня иностранные граждане могут 
трудиться в РФ без разрешений на работу и 

патентов
Указ Президента РФ от 18 апреля 2020 г. N 274

Президент РФ подписал Указ о временных мерах по урегули-
рованию правового положения иностранных граждан и лиц без 
гражданства в РФ в связи с угрозой дальнейшего распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

В частности, предусматривается, что в период с 15 марта по 15 
июня 2020 г. включительно работодатели вправе привлекать к 
работе «визовых» иностранцев - без разрешения на работу (при 
наличии у работодателей разрешения на привлечение и исполь-
зование иностранных работников), а «безвизовых» - без патентов. 
Это возможно при условии выполнения работодателями установ-
ленных ограничений и иных мер, направленных на обеспечение 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

Если у работника уже есть патент или разрешение на работу, то 
течение срока их действия на период с 15 марта по 15 июня 2020 г. 
приостанавливается. Это же касается и многих других документов 
(визы, разрешения на временное проживание, вида на жительство, 
миграционной карты, удостоверения беженца, свидетельства о 
предоставлении временного убежища, разрешения на привле-
чение и использование иностранных работников и др.), а также 
многих сроков, установленных в рамках регулирования правового 
положения иностранных граждан.

Работодателям от Роспотребнадзора: новая 
версия антиковидных рекомендаций

Письмо Роспотребнадзора от 20 апреля 2020 г. N 02/7376-2020-24
Не прошло и двух недель, Роспотребнадзор выпустил очередную 

версию рекомендаций работодателям. Хочется отметить, что со 
стороны ведомства было бы гуманнее нумеровать версии реко-
мендаций, отзывать ранее разосланные либо вносить точечные 
правки в предыдущие, с тем, чтобы работодатель мог ориентиро-
ваться в бурном потоке поступающей информации.

Отметим новое. В отличие от предыдущих вариантов, этот пред-
варяется информацией о целесообразности закрепления рекомен-
дованных позиций в распорядительных документах организации, 
а при нарушении работником установленных ограничений, рас-
сматривать вопрос о его привлечении к дисциплинарной ответ-
ственности.

В новой версии Рекомендаций предварительные и периодиче-
ские медосмотры предлагается организовывать через медоргани-
зации, имеющие возможность выезда на предприятие.

Целый раздел Рекомендаций посвящен информированию ра-
ботников о клинических признаках COVID-19, схемах действия при 
проявлении признаков ОРВИ на работе и дома, о мерах профи-
лактики и даже об ответственности за распространение ложной 
информации.

Также работодателям рекомендуют для лиц, у которых отсутству-
ет личный транспорт, организовать доставку с работы и на работу 
транспортом предприятия. Кроме того, подробно описаны схемы 
организации работы проходных на крупных предприятиях.

Доступ всех «лишних» посетителей надлежит исключить (в пре-
дыдущей версии рекомендовалось ограничить).

На промышленных предприятиях надо уделить повышенное вни-
мание системам вентиляции и пылеподавления.

Не допускать скопления большого количества сотрудников в 
одном помещении (лимит 1 чел на 4-5 кв. м.), в столовых и на 
проходных следует нанести «дистанционную» полутораметровую 
разметку (справочно: постановлением Главного государственного 
санврача РФ от 30.03.2020 N 9 гражданам вменено в обязанность 
соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1 метра).

Уточнено, что опросы и осмотры работников на признаки респи-
раторных заболеваний, с термометрией в течение рабочего дня 
рекомендуется проводить 1 раз в 4 часа.

По-прежнему требуется обеспечивать работников на рабочих 
местах запасом масок, дезинфицирующих салфеток, антисептиков 
и перчаток, но в отличие от прежнего варианта рекомендаций ни-
чего не говорится про обязательный пятидневный запас таких СИЗ.

Кроме общих рекомендаций в адрес всех работодателей, ведом-
ство подготовило отдельные рекомендации с учетом отраслевой 
специфики для:

- транспортных предприятий;
- предприятий агропромышленного комплекса;
- предприятий сферы услуг (салонов красоты, парикмахерских, 

станций техобслуживания автомобилей, ателье, прачечных и хим-
чисток, магазинов непродовольственных товаров);

- строительной отрасли;
- организаций торговли;
- предприятий общественного питания.

ПФР не планирует наказывать работодателей за 
нарушение сроков подачи сведений персучета 

в апреле
Письмо Пенсионного фонда России от 17 апреля 2020 г. 
N НП-08-24/8051

В ПФР ответили на вопрос о последствиях несвоевременной пода-
чи в Фонд сведений по форме СЗВ-М в апреле 2020 года. Напомним, 
что в отличие от некоторых ведомств ПФР не перенес сроки сдачи 
работодателями отчетности и, даже наоборот, на уровне региональ-
ных отделений высказывался о необходимости их соблюдения.

Тем не менее, в Фонде все же признают сложность сложившейся 
в стране ситуации и напоминают о том, что любая санкция должна ГА
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НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА

отношениях применительно к новому периоду и соблюдающих ре-
жим самоизоляции, а также документы (сведения), необходимые 
для назначения и выплаты указанным лицам пособия по времен-
ной нетрудоспособности. Срок передачи этих сведений снова не 
установлен, однако, учитывая тот факт, что в прошлый раз регио-
нальные отделения Фонда требовали сдать необходимую инфор-
мацию не позднее последнего дня периода, на который выдавался 
больничный, можно предположить, что и теперь направить доку-
менты в ФСС нужно не позднее 30 апреля.

Напомним, что Временные правила распространяются на застра-
хованных лиц, соблюдающих режим самоизоляции по месту житель-
ства либо месту пребывания, фактического нахождения, в том чис-
ле в жилых и садовых домах, размещенных на садовых земельных 
участках, за исключением лиц, переведенных на дистанционный ре-
жим работы или находящихся в ежегодном оплачиваемом отпуске.

Назван размер стимвыплат врачам ковидных 
стационаров

Постановление Правительства РФ от 12 апреля 2020 г. N 484
Кабмин определил размеры стимулирующих выплат медицин-

ским и иным работникам, непосредственно работающим с паци-
ентами, зараженными COVID-19:

Данные размеры являются максимально возможными, а конкрет-
ный размер стимвыплаты (и вообще ее наличие) будет зависеть от 
фактически проработанного времени на должности, которая указана 
в перечне должностей медработников структурных подразделений 
медорганизаций, работа в которых дает право на установление вы-
плат стимулирующего характера (устанавливается приказом по кон-
кретной медорганизации и согласовывается с региональным ОУЗ).

Суд: компенсация расходов при переезде из 
районов Севера только работникам со стажем 

- законна
Обзор апелляционной практики по гражданским делам ВС Якутии 
за второе полугодие 2019 г.

Статья 326 ТК РФ устанавливает право работников организаций, 
расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, и членов их семей в случае переезда к новому месту 
жительства в другую местность в связи с прекращением трудового 
договора по любым основаниям (в том числе в случае смерти ра-
ботника), за исключением увольнения за виновные действия, на 
оплату стоимости проезда по фактическим расходам и стоимости 
провоза багажа из расчета не свыше пяти тонн на семью по фак-
тическим расходам, но не свыше тарифов, предусмотренных для 
перевозок железнодорожным транспортом.

Как указал Верховный Суд РФ, данную гарантию обязаны пре-
доставлять все организации, расположенные в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях, независимо от форм 
собственности (определение от 13.03.2017 N 58-КГ16-24).

Вместе с тем размер, условия и порядок компенсации указан-
ных расходов в коммерческих организациях устанавливаются 
коллективными договорами, локальными нормативными актами, 
принимаемыми с учетом мнения выборных органов первичных 
профсоюзных организаций, трудовыми договорами.

При этом на практике суды не усматривают нарушений даже 
в тех случаях, когда работодатели устанавливают такие условия 
компенсации данных расходов, которые фактически значительно 
ограничивают круг получателей рассматриваемой гарантии.

Так, Верховный Суд Республики Якутия включил в свой обзор 
практики дело, в рамках которого работнику было отказано во 
взыскании расходов на переезд. Суд исходил из того, что коллек-
тивным договором была предусмотрена обязанность работодателя 
компенсировать такие расходы только тем работникам, которые 
проработали в организации не менее 10 лет. Никаких противоре-
чий Кодексу в этом судьи не усмотрели и пришли к выводу о том, 
что, поскольку соответствующий стаж у работника отсутствовал, 
то и отказ работодателя в компенсации расходов на переезд был 
правомерен.

Кроме того, в указанный период не принимаются решения о 
нежелательности пребывания (проживания) иностранных граж-
дан в РФ, об их административном выдворении за пределы РФ, 
о депортации или передаче иностранному государству в рамках 
реадмиссии, о лишении статуса беженца, временного убежища, об 
аннулировании ранее выданных виз, разрешений на работу, патен-
тов, разрешений на временное проживание, видов на жительство, 
свидетельств участника Государственной программы.

Работа в ночное время. Где должны быть про-
писаны дополнительные выплаты работникам?
Решение АС Свердловской области от 19.02.2020 по делу N А60-
66886/2019

Медицинский персонал, работники культуры и социальной 
сферы, дежурные сотрудники экстренных служб -- специфика де-
ятельности многих государственных и муниципальных учреждений 
предполагает работу ночью.

Каждый час работы в ночное время, а это, напомним, период с 
22 часов до 6 часов, оплачивается в повышенном размере. Мини-
мальный размер такого повышения определяет Правительство, 
конкретные же размеры увеличения оплаты труда за работу в ноч-
ное время устанавливаются коллективным договором, локальным 
нормативным актом, принимаемым с учетом мнения представи-
тельного органа работников, трудовым договором.

Так, к примеру, муниципальное учреждение культуры выпла-
чивало своим работникам надбавки за работу в ночное время в 
размере 35% от часовой тарифной ставки. Вот только ни в коллек-
тивном договоре, ни в Положении об оплате труда учреждения 
конкретный размер доплат зафиксирован не был. По этой причине 
по результатам проверки ревизоры органа финконтроля признали 
произведенные учреждениям выплаты за работу в ночное время 
неправомерными и обязали вернуть в бюджет почти 100 тыс. руб. 
субсидии, направленной на эти выплаты.

Учреждение же считало, что вполне достаточно того, что размер 
дополнительных выплат сотрудникам, работающим ночью, указан 
в их трудовых договорах. Поэтому за разрешением спора оно вы-
нуждено было обратиться суд.

Но судьи учреждение не поддержали. Согласно нормам Трудово-
го кодекса заработная плата устанавливается трудовым договором 
в соответствии с действующими у данного работодателя системами 
оплаты труда, которые для работников муниципальных учрежде-
ний определяются коллективными договорами, соглашениями, 
локальными нормативными актами. То есть необходимым услови-
ем для включения в трудовые договоры сотрудников учреждения 
уровня доплат за работу в ночное время в размере, превышаю-
щем минимальный, является установление конкретного размера 
повышения в локальном нормативном акте; в противном случае 
следовало применить минимальный размер повышения. Исходя 
из этого, размер доплаты за работу в ночное время в размере 35% 
часовой тарифной ставки, установленный в трудовых договорах 
сотрудников учреждения в данном случае, не соответствует дей-
ствующей у работодателя системе оплаты труда, что противоречит 
требованиям Трудового кодекса РФ. При таких обстоятельствах суд 
счел предписание органа финконтроля законным и обоснованным.

ФСС оплатит работникам старше 65 лет
еще 11 дней карантина

Постановление Правительства РФ от 16 апреля 2020 г. N 517
Правительство РФ внесло изменения во Временные правила 

оформления листков нетрудоспособности, назначения и выплаты 
пособий по временной нетрудоспособности в случае карантина 
застрахованным лицам в возрасте 65 лет и старше.

Установлено, что указанным лицам листки нетрудоспособности 
будут выдаваться также на 11 календарных дней с 20 по 30 апреля 
2020 г. Ранее Временные правила предусматривали выдачу боль-
ничных на 14 календарных дней с 6 по 19 апреля 2020 г.

На работодателей возложена обязанность снова подать в ФСС 
России перечень застрахованных лиц, состоящих с ними в трудовых 
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НОВОСТИ РЕГИОНА

Уточнен порядок согласования при назначении 
прокурора Волгоградской области

Закон Волгоградской области от 21 апреля 2020 г. N 30-ОД «О 
внесении изменений в Закон Волгоградской области от 17 но-
ября 2000 г. N 468-ОД «О порядке согласования представления 
Генерального прокурора Российской Федерации о назначении на 
должность прокурора Волгоградской области»

Напомним, что в соответствии с действующим федеральным 
законодательством прокурор Волгоградской области назначается 
на должность Президентом РФ по представлению Генеральным 
прокурором кандидатуры, согласованной регионом.

Изменения касаются порядка прохождения в областной Думе 
необходимых для этого документов.

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
В «БИБЛИОТЕКЕ КОНСУЛЬТАЦИЙ. КАДРЫ»

 Что нужно знать, принимая на работу «альтернативщика»? (Е.А. 
Соболева, журнал «Отдел кадров государственного (муниципаль-
ного) учреждения», N 3, март 2020 г.)

 О создании службы охраны труда (Т.В. Шадрина, журнал «От-
дел кадров государственного (муниципального) учреждения», 
N 3, март 2020 г.)

 Сверхурочная работа и ненормированный рабочий день: реко-
мендации Роструда (С.Е. Нестеров, журнал «Оплата труда: бухгал-
терский учет и налогообложение», N 3, март 2020 г.)

 Привлечение к работе иностранцев (И.Ю. Колосова, журнал 
«Оплата труда: бухгалтерский учет и налогообложение», N 3, 
март 2020 г.)

 Наставничество 2.0... Обучение? Менторство? Сотрудничество? 
(И. Тюфяков, подготовила О. Скоробогатова, журнал «Управление 
персоналом», N 8, март 2020 г.)

 Весь апрель участвуйте в онлайн-семинарах ГАРАНТа бесплат-
но!

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
 Коронавирусный учет. Как отразить расходы на борьбу с пан-

демией (Л. Фомина, газета «Финансовая газета», N 14, апрель 
2020 г.)

 Как поступать с одеждой во время эпидемии. Рекомендации 
американских центров по контролю и профилактике заболеваний 
(Е. Воловик, газета «Финансовая газета», N 13, апрель 2020 г.)

 Комментарий к письму Минфина России от 6 февраля 2020 г. N 
03-03-06/1/7684 (В.Ю. Кирпичников, журнал «Нормативные акты 
для бухгалтера», N 6, март 2020 г.)

 Авансовые платежи при УСН и соразмерное уменьшение пе-
ней. Комментарий к письму ФНС России от 13.01.20 N СД-4-3/101 
«О пенях за несвоевременную уплату авансовых платежей по на-
логу при УСН, если по итогам налогового периода сумма налога, 
подлежащая уплате, меньше суммы авансовых платежей» (И. 
Богатый, журнал «Практический бухгалтерский учет. Официаль-
ные материалы и комментарии (720 часов)», N 3, март 2020 г.)

 Неучтенные доходы. Выплаты, не учитываемые для расчета 
средней зарплаты (В. Семенихин, газета «Финансовая газета», 
N 12, март 2020 г.)

 Комментарий к письму Минфина России от 23 января 2020 г. 
N 03-02-08/3544 (Е.В. Натырова, журнал «Нормативные акты для 
бухгалтера», N 6, март 2020 г.)

 Корректировка норм на патенты для фермеров и другие из-
менения в ПСН-2021. Комментарий к Федеральному закону от 
06.02.20 N 8-ФЗ «О внесении изменений в статьи 346.43 и 346.45 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации» (А. Ла-
рина, журнал «Практический бухгалтерский учет. Официальные 
материалы и комментарии (720 часов)», N 3, март 2020 г.)

НОВОСТИ РЕГИОНА

Сколько в Волгоградской области заплатят 
медицинским работникам, оказывающим 

медицинскую помощь гражданам, у которых 
выявлена новая коронавирусная инфекция?

Постановление Администрации Волгоградской области от 10 
апреля 2020 г. N 201-п «Об установлении выплат стимулирую-
щего характера работникам медицинских организаций, подве-
домственных комитету здравоохранения Волгоградской области»

С 30 января 2020 г. и по 31 декабря 2020 г. установлены выплаты 
стимулирующего характера за особые условия труда и дополни-
тельную нагрузку медицинским работникам, оказывающим ме-
дицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коро-
навирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой 
коронавирусной инфекцией в медицинских организациях, подве-
домственных комитету здравоохранения Волгоградской области, 
в следующих размерах:

21 468 руб. - врачам скорой медицинской помощи, в том числе 
в составе специализированных выездных бригад; врачам подраз-
делений, оказывающим первичную медико-санитарную помощь 
(в том числе врачам-инфекционистам, врачам общей практики 
(семейным врачам), врачам-педиатрам, врачам-педиатрам участ-
ковым, врачам-терапевтам, врачам-терапевтам участковым, вра-
чам-пульмонологам);

10 734 руб. - среднему медицинскому персоналу, участвующему 
в оказании скорой медицинской помощи (фельдшеры скорой ме-
дицинской помощи, медицинские сестры, медицинские сестры-а-
нестезисты); среднему медицинскому персоналу, участвующему 
в оказании первичной медико-санитарной помощи, в том числе 
среднему медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пун-
ктов, фельдшерских пунктов, фельдшерских здравпунктов;

5 367 руб. - фельдшерам (медицинским сестрам) по приему 
вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным 
бригадам скорой медицинской помощи; младшему медицинскому 
персоналу, обеспечивающему условия для оказания первичной 
медико-санитарной помощи;

26 835 руб. - врачам, оказывающим специализированную меди-
цинскую помощь в стационарных условиях (в том числе врачам-ин-
фекционистам, врачам-анестезиологам-реаниматологам);

13 417,5 руб. - среднему медицинскому персоналу, участвую-
щему в оказании специализированной медицинской помощи в 
стационарных условиях;

8 050,5 руб. - младшему медицинскому персоналу, обеспечива-
ющему условия для оказания специализированной медицинской 
помощи в стационарных условиях.

Размер родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях Волгоградской 
области, реализующих образовательную про-

грамму дошкольного образования.
Приказ комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 8 апреля 2020 г. N 33 «Об установле-
нии среднего размера родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в государственных и муниципальных образователь-
ных организациях Волгоградской области, реализующих обра-
зовательную программу дошкольного образования, за январь, 
февраль, март 2020 г.»

Установлен средний размер родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в государственных и муниципальных образователь-
ных организациях Волгоградской области, реализующих образова-
тельную программу дошкольного образования:

за январь 2020 г. - 1439 руб.;
за февраль 2020 г. - 1598 руб.;
за март 2020 г. - 1767 руб.
Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет 

свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2020 



Информация из Системы ГАРАНТ от 27 апреля 2020г

ООО “Агентство правовой информации Волгоград”
официальный региональный партнер  компании "Гарант"

8 (8442) 26-64-41, service@garantkey.ru

8-800-200-8888 
ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ

• Расчеты с работниками в 2019 году: выплаты за счет ФСС РФ и 
другие сложные вопросы
• Операции с денежной наличностью, онлайн-кассы в 2019 году: 
новые нормы, практика, контроль
• Заработная плата и иные выплаты работникам. Расчеты с 
подотчетными лицами, учитываем требования законодатель-
ства
• Основные изменения законодательства по НДС в 2019 году: 
обзор и практика применения. Актуальные разъяснения Мин-
фина и ФНС России
• Необоснованная налоговая выгода: конфликты правоприме-
нения и скрытые угрозы
• Новые и обновленные ФСБУ «Учёт аренды», «Учёт расходов по 
налогу на прибыль организаций»
• Онлайн-кассы: правила работы в 2019 году
• Прямые договоры между ресурсоснабжающими организаци-
ями и потребителями коммунальных услуг
• Требования о хранении и обработке персональных данных, 
а также ответственность операторов персональных данных за 
несоблюдение таких требований
• Организация деятельности по обработке персональных данных 
с учётом действующей правоприменительной практики

АКТУАЛЬНЫЕ СЕМИНАРЫ ДЛЯ КАДРОВИКА
• Актуальные вопросы и практика применения трудового зако-
нодательства
• Кадровое делопроизводство
• Трудовое право и кадровое делопроизводство в 2020 году: что 
нового?
• Трансформация регулирования трудовых отношений - движе-
ние к новым формам
• Актуальные вопросы и практика применения трудового зако-
нодательства
• Профстандарты
• Самое сложное в трудовых отношениях - рабочее время и вре-
мя отдыха
• Требования о хранении и обработке персональных данных, 
а также ответственность операторов персональных данных за 
несоблюдение таких требований
• Организация деятельности по обработке персональных 
данных с учётом действующей правоприменительной прак-
тики

АКТУАЛЬНЫЕ СЕМИНАРЫ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА 
ПО ГОСЗАКУПКАМ

• Практика применения 223-ФЗ в 2019-2020 годах
• 223-ФЗ: Последние изменения. Расчет начальной (максималь-
ной) цены договора. Защита от демпинга
• Техническое задание по 44-ФЗ
• Изменения регулирования государственного заказа в IV квар-
тале 2019 года и подготовка к будущим изменениям 2020 года
• Закупки по 223-ФЗ: что нужно знать заказчику?
• Описание объекта закупки по Закону N 223-ФЗ. Техническое 
задание при конкурентных и неконкурентных закупках
• Антимонопольный комплаенс как часть безопасности бизнеса
• Нерешенные проблемы контрактной системы
• Заключение и расторжение государственных (муниципальных) 
контрактов: сочетание правил - - ГК РФ и 44-ФЗ
• Реформирование контрактной системы: закон N 71-ФЗ и другие 
изменения
• Особенности закупки строительных работ в контексте измене-
ний законодательства о закупках и реализации национальных 
проектов. Упрощение и усложнение
• Практика проведения госзакупок в электронной форме: типо-
вые ошибки заказчиков и практика осуществления контроля со 
стороны ФАС России

 Об отражении в бухучете пеней, штрафов и других фискальных 
санкций (А.В. Анищенко, журнал «Аптека: бухгалтерский учет и 
налогообложение», N 3, март 2020 г.)

 Покупатель оформляет кредит для приобретения товара. За 
кем признать долг в учете продавца: за покупателем или за бан-
ком-партнером? (О.С. Манкина, журнал «Строительство: бухгал-
терский учет и налогообложение», N 3, март 2020 г.)

 Комментарий к определению Верховного Суда Российской Фе-
дерации от 23.01.2020 N 301-ЭС19-27009 (О.С. Манкина, журнал 
«Строительство: акты и комментарии для бухгалтера», N 3, март 
2020 г.)

  Заполняем справки о доходах за 2019 год (М.Е. Смолева, жур-
нал «Руководитель автономного учреждения», N 3, март 2020 г.)

 Расчеты УК и ТСЖ с РСО по не оплаченным потребителями ком-
мунальным услугам (С.М. Линейкина, журнал «Жилищно-ком-
мунальное хозяйство: бухгалтерский учет и налогообложение», 
N 3, март 2020 г.)

ВЕСЬ АПРЕЛЬ УЧАСТВУЙТЕ В ОНЛАЙН-СЕМИНАРАХ 
ГАРАНТА БЕСПЛАТНО!

Компания «Гарант» готова помочь повысить профессиональ-
ные знания и навыки, пока в мире бушует коронавирусная ин-
фекция. До конца апреля принять участие в онлайн-семинарах 
можно бесплатно. Это не просто записи семинаров, а полноцен-
ное участие в онлайн-режиме. Регистрация доступна на сайте 
seminar.garant.ru.

Семинары ГАРАНТа имеют практическую направленность. 
Спикеры комментируют новеллы законодательства, разбирают 
судебную и иную правоприменительную практику, детально 
анализируют рабочие вопросы и дают рекомендации по их ре-
шению. Рассматриваются вопросы о тонкостях основных видов 
налогообложения в России и особенностях работы в закупках по 
законам 44-ФЗ и 223-ФЗ. Участники семинаров узнают о всех све-
жих изменениях в законодательстве.

Все спикеры, участвующие в проекте, - настоящие профессиона-
лы своего дела. Эксперты в сложных тематиках, профессора, судьи, 
заслуженные юристы России, консультанты. У каждого за плечами 
не один десяток лет опыта в своей сфере.

Для бухгалтера представляют особый интерес семинары:
 - НДС - новое в 2020 году;
- Первичная документация. Новации 2020 г. Как будут работать 

налоговые и правоохранительные органы с первичкой налого-
плательщика, какие налоговые схемы могут повлечь уголовную 
ответственность.

ИНТЕРНЕТ-СЕМИНАРЫ

АКТУАЛЬНЫЕ СЕМИНАРЫ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА
• Порядок исчисления и уплаты страховых взносов в 2020 году. 
Глава 34 НК РФ
• Заработная плата в 2020 году: идеи, проблемы, решения
• Операции с денежной наличностью, онлайн-кассы в 2020 году
• Изменения в НК РФ с 01/01/20. Что нас ждёт в наступившем 
году?
• Новое в бухгалтерском учёте коммерческих организаций с 
01/01/20
• Налог на прибыль в 2019-2020 г.г.
• Всё, что необходимо учесть бухгалтеру коммерческой органи-
зации при подготовке годового отчета за 2019 год
• УСН - закрываем 2019 год и готовимся к новому
• Налоговые проверки. Новые полномочия налоговых органов в 
2019 г. Оспаривание результатов проверки. Права и обязанности 
налогоплательщика
• НДС: основные изменения, сдаём декларацию за 3 квартал без 
ошибок, перспективы совершенствования администрирования


